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ABSTRAKT

Bipolární afektivní porucha je velmi závažné duševní onemocnění, které je

charakterizováno patologickými výkyvy nálad. Jedná se o onemocnění chronické, které

ovlivňuje významně život pacienta, zasahuje do každodenního fungování, partnerských

vztahů i do zaměstnání. Dle WHO je šestou hlavní příčinou celosvětově vedoucí

k celoživotní invaliditě. Střídání manických a depresivních nálad je velmi náročné nejen pro

pacienta a jeho rodinu, ale i pro ošetřující personál.

V bakalářské práci se zabývám detailní charakteristikou onemocnění. Teoretické poznatky

na dané téma byly vyhledány na základě vypracované rešerše v Národní lékařské knihovně

a v databázích PubMed, Medline, Embase a Medvik. Teoretická část práce je obohacena o

přímá svědectví lidí trpící touto nemocí. Příběhy, jejich skutečné prožitky, pocity a obavy

jsem čerpala z knih, vědeckých článků a z internetových diskuzí. Na základě vypracované

konkrétní případové studie u 65 leté pacientky trpící bipolární afektivní poruchou poukazuji

na ošetřovatelská specifika. Ošetřovatelský personál musí být u pacienta jak v období

mánie, tak v období deprese velmi pozorný a vnímavý. Je třeba bedlivě sledovat pacientovo

chování, jeho verbální i neverbální komunikaci, a tak předcházet nežádoucím událostem.

Jako metodiku práce jsem zvolila případovou studii doplněnou ošetřovatelským modelem

dle Hildegard Peplau. Informace jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace a rozhovoru

s pacientem, s jeho rodinou a i se zdravotnickým personálem. Na podkladě případové

studie jsem vytvořila informační leták naznačující možnosti komunikace s nemocným

v období mánie. Při tvorbě práce byly dodrženy všechny etické aspekty.

klíčová slova: ošetřovatelská péče, bipolární porucha, psychiatrický pacient, komunikace

ABSTRACT

Bipolar disorder is a very serious mental disorder defined by mood swing of pathological

nature. It is a chronic disorder, which strongly affects daily life of the patient. Its negative

effects can impinge personal relationships and ones performance at work. According to

WHO the bipolar disorder is the sixth in the list of main causes leading to lifelong disability.

Altering between manic and depressive periods is very difficult, not only for the patient,

but for the attending staff as well.

In my thesis I will give a thorough characterization of the disorder. Theoretical findings on

the topic were acquired via carefully done research in National Library of Medicine and via

databases PubMed, Medline, Embase and Medvik. Theoretical part of the thesis is also

enhanced with testimonies of actual patients with bipolar disorder. Their stories were

acquired via books, research papers and internet discussion forums. I will proceed to refer

about specific features of nursing practice based on particular case study of 65 years old

patient with bipolar disorder. Medical staff has to aid the patient both during the manic

and depressive periods while being greatly attentive. It is necessary to carefully observe

behavior of the patient, their verbal and nonverbal communication in order to prevent

unsolicited events. This thesis is methodologically based on a case study enriched with

Peplau's model. Necessary information was acquired via medical records and interview

with the patient, their family and regular attending staff. I also created an information

leaflet about nuances of communication with family during manic periods, based on

particular case study. Under creation of the study all the ethical aspects were abided.

keywords: psychiatric nursing care, bipolar disorder, psychiatric nurse, psychiatric

treatment, communication in psychiatry
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu osobního zájmu o psychiatrii. Během svého

studia jsem navštívila mnoho oddělení, ale psychiatrické ošetřovatelství mě zaujalo nejvíce.

Velmi se mi líbí úzký terapeutický vztah mezi sestrou a pacientem. Na základě případové

studie chci poukázat na specifika v ošetřovatelské péči pacientů s bipolární afektivní

poruchou a přiblížit toto zákeřné celoživotní onemocnění.

International bipolar foundation popisuje bipolární afektivní poruchu (dále jen BAP) jako

onemocnění mozku, které způsobuje neobvyklé výkyvy nálad jednotlivce. Tyto výkyvy se

zásadně liší od změn nálad, které prožívá většina lidí během svého života. Mají podstatný

vliv na jejich každodenní fungování, partnerské vztahy i zaměstnání (About Bipolar

Disorder, 2014). National Institute of Mental Health popisuje epizody změněné nálady, jako

stavy nadměrného vzrušení a energického chování v manické epizodě, až po stavy

extrémního smutku a období naprosté beznaděje v depresivní epizodě (Bipolar disorder,

2016). Může se jednat i o epizody smíšené, charakterizované stavem rychle se střídajících

hypomanických, manických a depresivních symptomů, nebo stavem smíšeným (Látalová,

2010).

Jedná se o onemocnění chronické, epizodické, s velmi proměnlivým průběhem. Obraz

onemocnění se liší jednak u jednotlivých pacientů, tak i u konkrétního pacienta v průběhu

jeho života. Dle WHO je BAP celosvětově šestou hlavní příčinou vedoucí k celoživotní

invaliditě (Thomas, 2016). Je to onemocnění zákeřné a devastující.

„Drama, které vyvolá první psychóza, je obrovské. Pro postiženého je to nepochopitelný

všezahrnující zvrat, který ho vymrští do nebevolajících sfér. Pro přátele a rodinu je to čirá

tragédie. Člověk, kterého znali, je zničehonic jiný, blázen, doslova blázen, a to dokonalejší,

reálnější, trapnější než ve filmech nebo knihách, je šílený jako bezdomovec s vypoulenýma

očima, který nadává pouliční dopravě, je pitomý, zblblý, neskutečný. Přítel se stane

zničehonic naprostým cizincem.“ (Melle, 2018, s. 56)
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2. Současný stav poznání

2.1. Historie onemocnění

Již ve starověkém Řecku, Soranus poprvé použil termín mánie a poukázal na to, že mánie,

stavy ztřeštěného blouznění, jsou někdy střídány stavy tzv. melancholie, kdy pacienti

pociťují smutek, únavu, slabost a cítí beznaděj. Také popsal stav, kdy pacient cítí hněv i

radost zároveň, který je dnes označován termínem smíšená fáze.

Aretaeus z Kappadokie přesněji popsal vztah mezi mánií a melancholií: „Zdá se mi, že

melancholie vždy předchází mánii a stává se její součástí“. Popsal euforickou i psychotickou

mánii, tak jak je zná současná psychiatrie, a všiml si i sekundárních osobnostních změn

(Látalová, 2010).

Díky humanizaci psychiatrické péče v Evropě se začala provádět detailnější klinická

pozorování, které vedla k podrobnějším chorobopisům. V roce 1854 byla souvislost mezi

dvěma termíny znovu objevena, když Jules Baillarger a Jean-Pierre Falret samostatně

prezentovali popisy poruchy. Falret popsal „cirkulující mánii‘‘, Baillarger ji nazval „mánií

dvojí formy“. Falret si povšiml, že porucha má silný genetický základ (Burton, 2012).

Na počátku 20. stol. Emil Kraepelin popsal jak akutní symptomatologii choroby, tak její

dlouhodobý průběh. Německý psychiatr rozlišil onemocnění s progredujícím průběhem a

deteriorací, dementia paecox (dnešní schizofrenie), a zavedl termín maniodepresivní

psychóza, kam zařadil bipolární poruchy, ale i těžké depresivní stavy u unipolární deprese

(Látalová, 2009a).

Významným přínosem Kraepelina pro světovou psychiatrii bylo vytvoření metodologických

zásad pozorování. Vytvořil principy validního sledování (Látalová, 2010):

1. Funkce rodinné agregace.

2. Četnost přesmyků z mánie do deprese, a naopak v podmínkách dlouhodobého

sledování.

3. Superponované epizody, které jsou v rozporu s osobností pacienta.

4. Depresivní i manické rysy mohou být současně přítomny v jedné epizodě.

5. Ve většině případů periodický průběh onemocnění.

Bipolární afektivní porucha byla v předchozích medicínských klasifikacích označována jako

maniodepresivní onemocnění. Koncept bipolarity zahrnuje jak typickou bipolární poruchu

(bipolární porucha I) s periodickými výskyty mánie a deprese, tak bipolární poruchu II, která

je charakterizována výskytem depresivních a hypomanických fází, nevyskytují se však plně

vyjádřené manické epizody. V praxi se pojem Bipolární porucha II málo používá, protože

není uveden v klasifikaci MKN-10 (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů), ale pouze v americké klasifikaci DSM-IV (Diagnostický
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a statisticky manuál duševních poruch). Rozlišení bipolární poruchy I a II je však velmi

důležité pro správnou volbu strategie dlouhodobé léčby (Hosák, 2015).

2.2. Epidemiologie


[…]


své knize doplňuje výklad o příklady ze života bipolárních pacientů. Oporou při tvorbě mi

byla odborná literatura a vědecké články.

V praktické části se zaměřuji na ošetřovatelské intervence u pacientky trpící BAP v manické

fázi. Je to období, kdy se nálada z běžné mění na povznesenou až expanzivní. Bipolární

pacienti jsou velmi aktivní, hovorní, ale i roztržití a nesoustředění. Mají sníženou potřebu

spánku a zvýšenou potřebu sexuální činnosti. Mohou být i nezodpovědní a jejich chování

může byt nevhodné až riskantní. Toto chování sebou nese velká úskalí během pobytu

v nemocnici a vyžaduje specifický přístup a ošetřovatelskou péči. Před nástupem na

odbornou stáž na psychiatrické oddělení jsem absolvovala přednášky z psychiatrie a o této

nemoci se některé informace dozvěděla. Dále pro lepší porozumění onemocnění a pro

sepsání teoretické části bakalářské práce jsem využila odbornou literaturu a vědecké

články. Pro hlubší porozumění psychiatrickému ošetřovatelství jsem čerpala informace

převážně z knihy Ošetřovatelství v psychiatrii od Tomáše Petra. Během mé stáže na

oddělení jsem byla velmi mile překvapena přístupem personálu k pacientovi. Byli na

pacientku velmi milí, klidní a trpěliví. Ověřila jsem tedy, že teorie je uplatňována i v praxi.

BAP je onemocnění, které se projevuje jak epizodou manickou, tak i epizodou depresivní.

Během které má pacient přetrvávající nezvykle smutnou nebo úzkostnou náladu či pocit

prázdnoty, pocity beznaděje a pesimismus, pocity viny, neschopnosti a bezmoci. Dochází

ke ztrátě zájmu o předtím oblíbené aktivity (včetně sexu), ke snížení energie, pocitu únavy

a zpomalení, poruchy soustředění, paměti, rozhodování, neklid a podrážděnost.

Nebezpečné, jak pro pacienta, tak pro ošetřující personál jsou myšlenky na smrt nebo

sebevraždu, sebevražedné pokusy. V akutní fázi onemocnění tedy řešíme nejvíce

pacientovo bezpečí, dále pak uspokojování jeho základních potřeb. U pacienta může také

propuknout somatické onemocnění, o které pacient vlivem sníženého pocitu prožívání a

sociální izolace nemluví a personálu se nesvěří (Petr, 2014).

Ošetřovatelský personál musí být jak u pacienta v období mánie i v období deprese velmi

pozorný a vnímavý. Bedlivě sledovat pacientovo chování, jeho verbální i neverbální

komunikaci, a tak předcházet nežádoucím událostem.
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Během mé praxe na psychiatrickém oddělení se mi velmi líbil vztah mezi pacientem a

ošetřovatelským personálem. S vybranou pacientkou jsem se snažila vytvořit si

terapeutický vztah. Navázat rozhovor s pacientkou nebylo těžké, protože už při vstupu na

oddělení jsem byla pacientkou rychle vyhledána a s velkou radostí přijata. Měla velkou

radost, že si může popovídat. Otevřeně se mnou mluvila o svém životě, onemocnění a o

jejích pocitech. Při rozhovoru byla orientovaná osobou, místem a situací, časem nepřesně.

Naléhala na kontakt, nedodržovala intimní zónu. Její verbální komunikace byla místy

nesouvislá, plná vulgarizmů s poruchou operativní paměti. Své onemocnění si

uvědomovala, ale jeho léčbě v současné chvíli nepřikládala velký význam. Do

ošetřovatelského procesu se zapojovala zřídka. Chtěla jít domů za manželem a zakouřit si

venku. Pacientka se na mé další návštěvy těšila, ale její stav nebyl zcela dobrý pro navázání

silnějšího vztahu. Po třech týdnech na uzavřeném oddělení byla přeložena do jiné

psychiatrické nemocnice, která je uzpůsobena pro dlouhodobější hospitalizaci a kde léčení

pacientky bude pokračovat. Zde by silnější terapeutický vztah byl reálnější.

V průběhu tvorby bakalářské práce jsem se dozvěděla jak náročné je toto onemocnění. Jak

boj s ním je celoživotní. A proto obdivuju všechny, kteří se s tímto onemocněním léčí.
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6. Závěr

Bakalářská práce ve formě případové studie je zaměřená na ošetřovatelskou péči o

pacientku s BAP. Cílem práce bylo vystihnout charakter onemocnění a popsat specifickou

ošetřovatelskou péči u bipolárního pacienta.

V teoretické část jsem popsala onemocnění jako takové, jeho epidemiologii,

etiopatogenezi, klinický obraz, diagnostiku a léčbu. Dále jsem popsala důležité aspekty

psychiatrické péče.

V části praktické jsem formou případové studie popsala 3 týdenní hospitalizaci pacientky

v průběhu manické fáze na uzavřeném psychiatrickém oddělení. V práci jsem se zaměřila

na specifika ošetřovatelské péče a hlavní úskalí, která se vyskytují při hospitalizaci

manického pacienta. Jeho chování je velmi ovlivněno nemocí, a tudíž je to výzva pro

ošetřovatelský personál. Chování pacienta velmi ovlivňuje a zasahuje život jeho rodiny a

blízkých. Proto jsem vytvořila informační leták, který může pomoci při komunikaci blízkých

s pacientem. Jedná se o 11 doporučení jak pomoci blízkým lidem zvládat manickou fázi,

která sepsali pacienti oslovení organizací International Bipolar Foundation.

Přínosem bakalářské práce je teoretické shrnutí poznatků o daném onemocnění, doplněné

o prožitky pacientů, soupis ošetřovatelských intervencí u manického pacienta a vytvoření

informačního letáku pro osoby blízké. Přála bych si, aby se díky této práci zkvalitnila

informovanost veřejnosti o BAP.
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