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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Dobrá úroveň: abstrakt koresponduje s obsahem práce, ale je neúplný chybí: v něm jasněji

definovaný cíl práce, výsledky a závěr práce, i když to bylo studentce navrhováno.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury
 Je zdůvodnění práce logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: studentka čerpala ve své práci ze 44 odborných zdrojů; z toho je 6

zdrojů zahraničních autorů. Literatura je vzhledem k tématu adekvátní a aktuální. V použité

literatuře jsou drobné chyby v citaci.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či
výzkumné otázky?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům
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 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: všechny klíčové metody a postupy jsou popsány a odpovídají

současné vědecké praxi. Práce má logickou strukturu. Práce odpovídá úrovni bakalářské

práce.

Prezentace případového

materiálu

 Má kasuistika všechny

podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

 Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

 Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,

anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

 Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: kazuistika má všechny podstatné části; anamnézy mají výpovědní

hodnotu; pro práci byly použity přiměřené nástroje hodnocení.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Dobrá úroveň: prezentované výsledky práce jsou vnitřně konzistentní. V praktické části

však chybí rozhovor s rodinou, který studentka uvádí v abstraktu. V diskusi také chybí

porovnání s jinou studentskou práci, která by se zabývala ošetřovatelskou specifikou u

pacientů v depresivní fázi, i když to bylo studentce navrhováno.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně

ošetřeny. Studentka je však opomněla vložit do bakalářské práce

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti. Práce prošla kontrolou systému

Thesis pro odhalování plagiátu.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem z hlediska

ošetřovatelské praxe. Výstupem práce je zpracování edukačního letáku pro příbuzné

pacienta. Studentka v letáku použila prožitky osob s touto nemocí ve fázi mánie. Větším

přínosem pro práci by ještě určitě byl i vlastní rozhovor s rodinou pacientky z případové

studie, rozhovor s rodinou však v bakalářské práci chybí. Celkový přínos práce je značně

omezen nedostatkem času při zpracování.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

7
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 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Dobrá úroveň: bakalářská práce má přiměřený rozsah. Je logicky správně uspořádána.

Obsahuje však několik stylistických a jazykových chyb. Seznam zkratek není přítomen,

ačkoliv jsou v práci užívány (př. WHO, tbl., mg.).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (64 b).

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Studentka zvolila pro svou práci velmi aktuální téma. Bipolární afektivní porucha je

v podstatě celoživotní onemocnění. Klinicky je tato afektivní porucha charakterizována

fázemi mánie nebo hypománie, kterým předchází nebo po nich následuje fáze deprese. Pro

stabilitu života těchto pacientů je nutné zapojení do správné adherence, což není možno často

také bez spolupráce rodiny.

Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části, text je správně členěn a jsou dodrženy

všechny logické zásady textu. Rešerše literatury byla popsána. Seznam zkratek však není

přítomen, ačkoliv jsou zkratky v práci používány. Studentka také opomněla vložit do

bakalářské práce souhlas s výzkum; ten má však uchován u sebe. V teoretické práci používá

studentka často přímou citaci, jejíž důvodem je snaha o přiblížení vnímání osob s tímto

onemocněním.

Nedostatečně zpracován je abstrakt práce: chybí v něm jasněji definovaný cíl práce, výsledky

a závěr práce, i když to bylo studentce navrhováno.

V praktické části práce je zpracovaná případová studie vybrané pacientky a je použit model

podle dle Hildegard Peplau, který je pro ošetřovatelství psychiatrických onemocnění velmi

vhodný.

Případová studie je celkem přehledně zpracována: je stanoven plán péče, charakterizován

postup jeho realizace a uvedeno hodnocení.

V bakalářské práci jsou formální, gramatické a stylistické chyby a nedostatky.

V praktické části však chybí rozhovor s rodinou, který studentka uvádí v abstraktu. V diskusi

také chybí porovnání s jinou vědeckou prací podobně zaměřenou, která by se však zabývala

ošetřovatelskou specifikou u pacientů v depresivní fázi. Studentce to bylo běhen konzultací

navrženo.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Výstupem bakalářské práce je informační leták, který je určen příbuzným pacienta v manické

fázi. Studentka v letáku použila prožitky osob s touto nemocí.

Celkový přínos práce je omezen nedostatkem času při zpracování.

Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis) je méně než 5 %. Etická pravidla

výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Bakalářská práce splňuje

požadavky kladené na tento typ prací.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaká ošetřovatelská specifika by měly sestry znát na ne psychiatrických odděleních při

ošetřování pacienta s afektivní poruchou?

2. Co byste doporučila příbuzným, kteří pečují o pacienta ve fázi deprese?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 20. 5. 2019 Mgr. Veronika Kulířová